UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

www.ufsj.edu.br/ppgeq     -     (31)3749-7308

1

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 566, 02 de dezembro de 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI NÍVEL: MESTRADO EM

ENGENHARIA QUÍMICA

 A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química – PPGEQ, no uso de

suas atribuições, através da Portaria/Reitoria/UFSJ n° 303, de 05 de agosto de 2021, na forma da

Resolução CONSU Nº 042 de 02/10/2012, modificada pela Resolução Nº 035/2014, de 10/11/2014

RETIFICA o Edital Nº 566 PPGEQ UFSJ, de 02 de dezembro de 2021, no que diz respeito às inscrições,

conforme:

Onde se lê:

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química – PPGEQ, no

uso de suas atribuições, através da Portaria/Reitoria/UFSJ n° 303, de 05 de agosto de 2021, na

forma da Resolução CONSU Nº 042 de 02 de outubro de 2012, modificada pela Resolução Nº

035/2014, de 10 de novembro de 2014 FAZ SABER que, no período de 13 de dezembro de

2021 a 11 de fevereiro de 2022, estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao

Curso de MESTRADO  em Engenharia Química na Área de Desenvolvimento de Processos

Químicos. As inscrições serão realizadas de forma on-line por meio do sistema SIGAA UFSJ,

entre 0h (zero hora) do dia 13 de dezembro de 2021 e 23h59 min. do dia 11 de fevereiro de 2022,

desde que a documentação esteja completa e em conformidade com o item 3 deste Edital.

Leia-se:

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química – PPGEQ, no

uso de suas atribuições, através da Portaria/Reitoria/UFSJ n° 303, de 05 de agosto de 2021, na

forma da Resolução CONSU Nº 042 de 02 de outubro de 2012, modificada pela Resolução Nº

035/2014, de 10 de novembro de 2014 FAZ SABER que, no período de 13 de dezembro de

2021 a 16 de fevereiro de 2022, estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao

Curso de MESTRADO  em Engenharia Química na Área de Desenvolvimento de Processos

Químicos. As inscrições serão realizadas de forma on-line por meio do sistema SIGAA UFSJ,

entre 0h (zero hora) do dia 13 de dezembro de 2021 e 23h59 min. do dia 17 de fevereiro de 2022,

desde que a documentação esteja completa e em conformidade com o item 3 deste Edital.

http://www.ufsj.edu.br/ppgeq

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

www.ufsj.edu.br/ppgeq     -     (31)3749-7308

2

Onde se lê:

6. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Art. 8º. Para inscrição no processo seletivo, o candidato deverá pagar a taxa de R$ 85,00

(oitenta e cinco reais) mediante o preenchimento de GRU (Guia de Recolhimento da União) de

acordo com os seguintes códigos:

UG: 154069

Gestão: 15276

Nome do favorecido: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE SÃO JOÃO DEL-REI

Código do recolhimento: 288837

Descrição do recolhimento: TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO

Número de referência: 202222006

Competência (mm/aaaa): 12/2021 ou 01/2022 ou 02/2022 (de acordo com o mês em que o

candidato for efetuar o pagamento)

Vencimento (dd/mm/aaaa):  04/02/2022

CPF: CPF do candidato

Nome do contribuinte: Nome completo do candidato

Valor principal: R$ 85,00

Valor total: R$ 85,00

Leia-se:

6. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Art. 8º. Para inscrição no processo seletivo, o candidato deverá pagar a taxa de R$ 85,00

(oitenta e cinco reais) mediante o preenchimento de GRU (Guia de Recolhimento da União) de

acordo com os seguintes códigos:

UG: 154069

Gestão: 15276

Nome do favorecido: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE SÃO JOÃO DEL-REI

Código do recolhimento: 288837

Descrição do recolhimento: TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO

http://www.ufsj.edu.br/ppgeq

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

www.ufsj.edu.br/ppgeq     -     (31)3749-7308

3

Número de referência: 202222006

Competência (mm/aaaa): 12/2021 ou 01/2022 ou 02/2022 (de acordo com o mês em que o

candidato for efetuar o pagamento)

Vencimento (dd/mm/aaaa):  17/02/2022

CPF: CPF do candidato

Nome do contribuinte: Nome completo do candidato

Valor principal: R$ 85,00

Valor total: R$ 85,00

Onde se lê:

4. DA HOMOLOGAÇÃO

Art. 6º. A homologação das inscrições pela Comissão de Seleção será publicada no endereço

http://www.ufsj.edu.br/ppgeq no dia 14 de fevereiro 2022.

Leia-se:

4. DA HOMOLOGAÇÃO

Art. 6º. A homologação das inscrições pela Comissão de Seleção será publicada no endereço

http://www.ufsj.edu.br/ppgeq no dia 18 de fevereiro 2022.

Ouro Branco, 17 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Jorge David Alguiar Bellido

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química – UFSJ

http://www.ufsj.edu.br/ppgeq
http://www.ufsj.edu.br/ppgeq
http://www.ufsj.edu.br/ppgeq
http://www.ufsj.edu.br/ppgeq
http://www.ufsj.edu.br/ppgeq

		2022-02-17T11:13:27-0300